
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_        31.08.2017 г.                 Енакиево                 № 535 
 
 
 
 

Об утверждении Порядка организации перевозки детей-инвалидов, 
проживающих на административной территории 

города Енакиево, к месту обучения и обратно 
 

На основании пунктов 3.1.3.; 4.1. Положения об администрации города 
Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города 
Енакиево от 23.01.2015 № 10, с целью обеспечения образованием детей-
инвалидов, проживающих на административной территории города Енакиево, 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

1. Утвердить Порядок организации перевозки детей-инвалидов, 
проживающих на административной территории города Енакиево, к месту 
обучения и обратно (прилагается). 

 
2. Распоряжение вступает в юридическую силу после его  официального 

опубликования. 
 
3.  Начальнику отдела образования администрации города Енакиево 

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 
администрации города Енакиево. 
 

4.  Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого 
заместителя главы администрации города Енакиево.  
 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево  
 
 
 
 
 
 
 



 

УТВЕРЖДЕНО 

Распоряжением главы 
администрации  
города Енакиево 
31.08.2017  № 535 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК  

организации перевозки детей-инвалидов, проживающих на административной 
территории города Енакиево, к месту обучения и обратно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Енакиево 
2017 

 



 
2 

І. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок организации 
бесплатной перевозки детей-инвалидов, проживающих на административной 
территории города Енакиево, к месту обучения и обратно, а также 
устанавливает основные принципы перевозки, порядок организации по 
технологии, обеспечивающей безопасные условия перевозок детей-инвалидов. 

 
1.2. Целью настоящего Порядка является обеспечение требований 

безопасности при организованной перевозке детей-инвалидов, проживающих 
на административной территории города Енакиево, к месту обучения 
и обратно, исключение социальной напряженности в городе Енакиево, в связи с 
отсутствием на территории города Енакиево образовательных организаций, 
обеспечивающих получение образования детьми-инвалидами. 

 
1.3.Организация бесплатной перевозки детей-инвалидов, проживающих 

на административной территории города Енакиево, к месту обучения и обратно 
осуществляется на основании пункта 4 статьи 5 Закона Донецкой Народной 
Республики «Об образовании», статей 3, 5 Закона Донецкой Народной 
Республики «О социальной защите инвалидов» и  с учетом действующего 
законодательства Донецкой Народной Республики о транспорте. 

 
1.4. Организация бесплатных перевозок детей-инвалидов, проживающих 

на административной территории города Енакиево, к месту обучения и обратно 
осуществляется со строго определенной периодичностью и по утвержденному 
маршруту с посадкой и высадкой пассажиров на предусмотренных маршрутом 
остановках с соблюдением безопасных и комфортабельных условий перевозки. 

 
1.5. Перевозка детей-инвалидов, проживающих на административной 

территории города Енакиево к месту обучения и обратно,  осуществляются 
автомобильным перевозчиком, который  является субъектом хозяйствования, 
на договорных условиях, в соответствии с законодательством и полученной 
лицензией, предоставляет услуги по договору перевозки пассажиров 
транспортным средством, которое используются им на законных основаниях. 
(далее - Перевозчик). 

 
1.6. Перевозка осуществляется в течение учебного года в дни и часы 

работы образовательных организаций, в которые осуществляется доставка 
детей-инвалидов. 

 
1.7. Услуга перевозки оказывается всем детям-инвалидам, проживающим 

на территории  г. Енакиево и входящих в него административно-
территориальных единиц, независимо от дохода семьи. 

 
1.8. Услуга перевозки оплачивается за счет бюджетного финансирования. 



3 
1.9. Заказчиком услуги является отдел образования администрации 

города Енакиево (далее - Заказчик). 
 
1.10.Транспортное средство, используемое для осуществления перевозки 

детей-инвалидов, проживающих на административной территории города 
Енакиево, к месту обучения и обратно должно соответствовать установленным 
требованиям безопасности, санитарным нормам, нормам охраны труда и 
экологии и иметь соответствующий сертификат. 

 
II. Организация перевозки обучающихся 

 
2.1. Организованная перевозка детей-инвалидов, проживающих на 

административной территории города Енакиево, к месту обучения и обратно,  
осуществляется пассажирским транспортом в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики по 
обеспечению безопасности перевозок детей. 

 
2.2. Для обеспечения бесплатной перевозки детей-инвалидов, 

проживающих на административной территории города Енакиево, к месту 
обучения и обратно, используется специальное транспортное средство, 
предназначенное для перевозки пассажиров, обозначенное специальным 
опознавательным знаком «Дети». 

  
2.3. Заказчиком назначается ответственное лицо за сопровождение детей 

во время поездки. 
 
2.4. Перевозки должны осуществляться при условии согласования 

маршрута и расписания движения с Заказчиком и Государственной 
автомобильной инспекцией Министерства внутренних дел Донецкой Народной 
Республики. 

 
2.5. Максимальное количество детей и сопровождающих лиц при 

перевозке автобусом не должно превышать количества мест для сидения в нем, 
предусмотренных технической характеристикой транспортного средства и 
определенное в регистрационных документах на это транспортное средство. 

 
2.6. Детей должны перевозить опытные водители транспортных средств, 

имеющие стаж управления автобусом не менее пяти лет. 
 
2.7. Перевозка детей-инвалидов, проживающих на административной 

территории города Енакиево, к месту обучения и обратно  осуществляется в 
сопровождении родителей (законных представителей несовершеннолетних 
обучающихся). 

 
ІІІ. Обязанности Заказчика 

 
3.1. Разрабатывает и издает локальный нормативный акт по организации 

перевозки детей-инвалидов, в котором должны быть отражены: марка автобуса,  



4 
которым планируется осуществлять перевозки детей-инвалидов; маршрут и 
график движения автобуса; инструкции для сопровождающих и правила 
поведения детей во время перевозки. 

 
3.2. Согласовывает Перевозчику маршрут движения автобуса, в котором 

определяются время и место отправки, время и место прибытия. 
 

3.3. Назначает одного сопровождающего из числа работников отдела 
образования администрации города Енакиево ответственным за инструктаж по 
вопросам безопасности движения и правилам оказания первой медицинской 
помощи. 

 
3.4. Знакомит родителей (законных представителей несовершеннолетних 

обучающихся) с условиями организованного подвоза детей-инвалидов к месту 
занятий и обратно. 

 
3.5. Утверждает список детей-инвалидов, нуждающихся 

в организованном подвозе на учебные занятия, с указанием их анкетных 
данных, места жительства. 

 
3.6. Проводит инструктажи для сопровождающего с отметкой в журналах 

регистрации проведения инструктажей по мерам безопасности. 
 

3.7. В случае дорожно-транспортного происшествия во время перевозки 
детей принимает меры по организации оказания помощи пострадавшим.  

 
IV. Обязанности ответственных лиц за сопровождение детей-инвалидов 

 
4.1. При осуществлении организованной перевозки детей-инвалидов к 

месту обучения и обратно, обязаны соблюдать правила перевозки детей, 
предусмотренные действующим законодательством Донецкой Народной 
Республики. 

 
4.2. Обеспечивать посадку в  автобус детей, подлежащих 

организованному подвозу по установленному маршруту. 
 
4.3. Вести учет детей при организации перевозок. 
 
4.4. Не допускать нахождения в  автобусе посторонних лиц. 
 
4.5. Обеспечивать порядок при перевозке детей и соблюдение ими правил 

поведения. 
 
4.6. В случае дорожно-транспортного происшествия с получением 

травмы,  оказать  детям первую  доврачебную  помощь,  пострадавших,  при 
необходимости,    доставить   в    ближайшее    медицинское    учреждение    и  



5 
известить о происшествии начальника отдела образования администрации 
города Енакиево. 

 
V. Правила поведения при осуществлении организованной перевозки 

обучающихся 
 

5.1. В процессе осуществления организованной перевозки детей 
сопровождающие должны находиться у дверей автобуса. 

 
5.2. При движении транспортного средства дети не должны покидать 

свои посадочные места без разрешения сопровождающего. 
 

5.3. Лицам, находящимся в  автобусе, запрещается курить, мусорить, 
портить имущество транспортного средства. 

 
5.4. Окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты. 

 
VI. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющих 

организованную перевозку детей-инвалидов 
 

6.1. Заказчик несет в установленном законодательством Донецкой 
Народной Республики ответственность за жизнь и здоровье детей, а также за 
нарушение их прав и свобод. 

 
6.2. Перевозчик, осуществляющий перевозку детей, несет 

ответственность за их жизнь и здоровье в соответствии с действующим 
законодательством Донецкой Народной Республики, а также за техническое 
состояние транспортного средства. 

 
6.3. Контроль за качеством оказываемых услуг по организованной 

перевозке детей-инвалидов осуществляет Заказчик в соответствии с 
действующим законодательством Донецкой Народной Республики. 
 
 
Начальник отдела образования 
администрации города Енакиево   
 
 
 
 
 
 
 
 
 


